UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /BDT-CSDT Quảng Ngãi, ngày       tháng 4 năm 2023

V/v sửa đổi, bổ sung Nghị định

27/2022/NĐ-CP ngày

19/4/2022 của Chính phủ và

khó khăn, vướng mắc trong

thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

1019/UBND-KGVX ngày 14/3/2023 về việc sửa đổi, bổ sung Nghị định số

27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ và đề nghị của Sở Kế hoạch và

Đầu tư tại Công văn số 481/SKHĐT-KGVX ngày 20/3/2023 về việc sửa đổi,

bổ sung Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ và báo

cáo khó khăn, vướng mắc trong thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia

trên địa bàn tỉnh; trên cơ sở báo cáo của các đơn vị, Ban Dân tộc tỉnh tổng hợp

các nội dung khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức triển khai thực hiện

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN

(Phụ lục số 01) và đề xuất các nội dung cần sửa đổi, bổ sung Nghị định số

27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ (Phụ lục số 02)

Ban Dân tộc tỉnh báo cáo để Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

Phụ lục số 01

CÁC NỘI DUNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG VIỆC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

MỤC TIÊU QUỐC GIA PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI

(Kèm theo Công văn số     /BDT-CSDT ngày    tháng   năm 2023 của Ban Dân tộc tỉnh)

TT Nội dung vướng mắc, khó khăn Đề xuất giải pháp
Đề xuất cơ quan

thực hiện
Ghi chú

1 Tại Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng

Chính phủ và tại điểm d khoản 3 Điều 12 Thông tư số

10/2022/TT-BYT ngày 22/9/2022 của Bộ Y tế quy định: “Hỗ trợ

kinh phí đầu tư để cải tạo xây dựng cơ sở chế biến dược liệu quý

để xây dựng cơ sở hạ tầng về xử lý chất thải, giao thông, điện

nước, nhà xưởng và mua trang thiết bị trong hàng rào dự án”.

Tuy nhiên, hiện nay các dự án này chưa có cơ sở chế biến dược

liệu quý theo quy định của Chương trình nên không thể thực hiện

đầu tư để cải tạo xây dựng cơ sở chế biến dược liệu quý mà chủ

yếu là đầu tư, xây dựng mới cơ sở chế biến dược liệu quý. Ngoài

ra, Thông tư này chưa hướng dẫn việc quản lý, sử dụng nguồn

vốn đầu tư phát triển để đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược

liệu quý

Sửa đổi Quyết định

1719/QĐ-TTg và Thông tư

số 10/2022/TT-BYT

Ủy ban Dân tộc

và Bộ Y tế

Bổ sung như sau:

Hỗ trợ kinh phí đầu

tư để xây dựng

mới, cải tạo…

2 Tại nội dung hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị quy định

tại Quyết định số 1719/QĐ-TTg chỉ quy định hỗ trợ nguyên liệu,

giống cây, con, vật tư kỹ thuật; không quy định hỗ trợ trang thiết

bị, máy móc, dụng cụ sản xuất nên khó khăn cho việc triển khai

thực hiện các dự án sản xuất theo chuỗi giá trị

Bổ sung quy định nội dung

hỗ trợ trang thiết bị, máy

móc, dụng cụ sản xuất đối

với các dự án sản xuất theo

chuỗi giá trị vào Quyết định

số 1719/QĐ-TTg

Ủy ban Dân tộc

và Bộ Y tế

3 Tiểu dự án 3 của Dự án 10:  Tại Quyết định số 1719/QĐ-TTg

quy định các nội dung thực hiện chưa quy định nội dung quản lý

thực hiện Chương trình của các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm

vụ

Bổ sung quy định nội dung

quản lý thực hiện Chương

trình vào Quyết định số

1719/QĐ-TTg

Ủy ban Dân tộc

4 Tại điểm a, khoản 5, Điều 14, Thông tư số 15/2022/TT-BTC

ngày 04/03/2022 của Bộ Tài Chính quy định: “Chi tổ chức các

Quy định rõ các hoạt động

xúc tiến đầu tư, thu hút đầu
Bộ Tài chính

2

hoạt động xúc tiến, thu hút đầu tư, kết nối tiêu thụ sản phẩm, các

phiên chợ văn hóa, hội chợ, giao lưu, diễn đàn, các lễ hội gắn

thương mại với du lịch: Thực hiện theo quy định tại Điều 4

Thông tư này và thực tế phát sinh theo các hóa đơn, chứng từ

hợp pháp”; tuy nhiên, đối chiếu tại Điều 4 của Thông tư này

không quy định rõ các hoạt động xúc tiến đầu tư, thu hút đầu tư

và các mức chi cho các hoạt động này

tư và các mức chi cho các

hoạt động này

Tại Điều 11, Điều 13 Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày

04/03/2022 của Bộ Tài Chính không quy định nội dung chi và

mức chi cho hoạt động quản lý dự án hỗ trợ phát triển sản xuất

theo chuỗi giá trị và dự án hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu

quý nên các cơ quan quản lý các dự án này không có kinh phí để

thực hiện (nhất là chi cho các hoạt động thẩm định dự án)

Bổ sung nội dung chi và

mức chi cho hoạt động quản

lý

5 Bộ Văn hóa – Thể thao và Du lịch chưa hướng dẫn nội dung tổ

chức Ngày hội, Giao lưu, Liên hoan về các loại hình văn hóa,

nghệ thuật truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số cấp tỉnh,

cấp huyện, xã; hướng dẫn tiêu chí cụ thể việc hỗ trợ nghệ nhân

để có căn cứ đưa vào chỉ tiêu thực hiện (mục 4, 12 Hướng dẫn

số 677 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức Ngày

hội, Giao lưu, Liên hoan về các loại hình văn hóa, nghệ thuật

truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số)

Ban hành Hướng dẫn

Bộ Văn hóa –

Thể thao và Du

lịch

6 Bộ Thông tin và truyền thông chưa có hướng dẫn thực hiện nội

dung “Hỗ trợ thiết lập các điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số

ứng dụng công nghệ thông tin tại Ủy ban nhân dân cấp xã để

phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự”

của Tiểu dự án 2, Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận

động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Kiểm

tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình. Do

đó, chưa có cơ sở để triển khai thực hiện nhiệm vụ này trên địa

bàn tỉnh

Có văn bản hướng dẫn nội

dung “Hỗ trợ thiết lập các

điểm hỗ trợ đồng bào dân

tộc thiểu số ứng dụng công

nghệ thông tin tại Ủy ban

nhân dân cấp xã để phục vụ

phát triển kinh tế - xã hội và

đảm bảo an ninh trật tự”

Bộ Thông tin và

Truyền thông

Phụ lục số 02

ĐỀ XUẤT CÁC NỘI DUNG CẦN SỬA ĐỔI, BỔ SUNG CHO PHÙ HỢP CỦA NGHỊ ĐỊNH SỐ 27/2022/NĐ-CP NGÀY

19/4/2022 CỦA CHÍNH PHỦ

(Kèm theo Công văn số     /BDT-CSDT ngày    tháng    năm 2023 của Ban Dân tộc tỉnh)

TT

Nội dung cần sửa đổi tại điểm,

khoản, điều của nghị định số

27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022

Lý do/nguyên nhân Đề xuất giải pháp/hướng xử lý Ghi chú

1

Bổ sung quy định cơ chế đặc thù thực

hiện hỗ trợ trực tiếp cho hộ gia đình và

không theo dự án đầu tư vào Nghị định

sửa đổi, bổ sung Nghị định số

27/2022/NĐ-CP

Hiện nay chưa có văn bản quy định cơ chế

đặc thù đối với hỗ trợ trực tiếp cho hộ gia đình

và không theo dự án đầu tư được cấp có thẩm

quyền phê duyệt được quy định tại Tại Khoản

2, Điều 5, Quyết định số 04/2023/QĐ-TTg

ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ

Bộ Kế hoạch và Đầu tư

2

Bổ sung quy định cơ chế đặc thù quản

lý thực hiện nguồn vốn đầu tư của dự

án dược liệu quý theo Quyết định

1719/QĐ-TTg vào Nghị định sửa đổi,

bổ sung Nghị định số 27/2022/NĐ-CP

hoặc quy định cho phép áp dụng cơ chế

hỗ trợ tại Nghị định 57/2018/NĐ-CP

ngày 17/4/2018 của Chính phủ quy

định cơ chế, chính sách khuyến khích

doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp,

nông thôn đối với dự án này

Tại Nghị định số 27/2022/NĐ-CP và Thông

tư số 10/2022/TT-BYT ngày 22/9/2022 của

Bộ Y tế chưa hướng dẫn việc quản lý, sử dụng

nguồn vốn đầu tư phát triển để đầu tư, hỗ trợ

phát triển vùng trồng dược liệu quý

Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Tại khoản 1, Điều 11, Nghị định

27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của

Chính phủ quy định: “Cơ chế huy động

nguồn vốn tín dụng thực hiện theo quy

định của Chính phủ về chính sách tín

dụng thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia” và “Căn cứ các chính

sách tín dụng của nhà nước, UBND cấp

Tại Nghị định số 28/2022/NĐ-CP ngày

26/04/2022 của Chính phủ về chính sách tín

dụng ưu đãi thực hiện Chương trình MTQG

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

DTTS&MN, giai đoạn 2021-2025 đã quy

định cụ thể về đối tượng, quy mô, lĩnh vực,

nội dung, nguồn vốn thực hiện chính sách tín

dụng và không quy định địa phương phải

Bãi bỏ nội dung quy định tại điểm

b khoản 1 Điều 11 Nghị định số

27/2022/NĐ-CP

2

tỉnh trình HĐND cùng cấp quyết định

quy mô, bố trí ngân sách địa phương

thực hiện chính sách tín dụng, hỗ trợ tín

dụng cho từng đối tượng, lĩnh vực, nội

dung, hoạt động thuộc từng chương

trình mục tiêu quốc gia”.

ban hành thêm chính sách. Do đó, cần điều

chỉnh, bãi bỏ để đảm bảo thống nhất trong tổ

chức, triển khai thực hiện theo quy định của

Chính phủ về chính sách tín dụng thực hiện

các Chương trình MTQG

Điều chỉnh nội dung tại điểm c khoản

1 Điều 40

Điều chỉnh để phù hợp với nội dung đã đề

nghị bỏ tại điểm b khoản 1 Điều 11

Điều chỉnh như sau: “Cơ chế huy

động các nguồn lực khác quy

định tại Điều 12 Nghị định này”

		2023-04-12T15:53:03+0700
	Nguyễn Thế Nhân

		2023-04-13T07:37:28+0700

		2023-04-13T07:37:28+0700

		2023-04-13T07:37:28+0700